
A M A R X  K Á R O L Y  K Ö Z G A Z D A S Á G T U D O M Á N Y I  E G Y E T E M L A P J A

VILÁG PROLETÁRJAI. EGYESÜLJETEK!

V. ÉVFOLYAM, 7. SZÁM Ara: 30 fillér 1963. ÁPRILIS 8.

Dr. Kardos Géza miniszterhelyettes
az ipar átszervezéséről nyilatkozik

N apjaink egyik legfontosabb 
gazdaságpolitikai kérdése az 
ip a r irányításának most folyó 
átszervezése. Lapunk felkérte 
Dr. Kardos Géza pénzügymi

niszter-helyettes elvtársat, 
hogy beszéljen az átszervezés 
lényegéről, céljáról és az ez
zel kapcsolatban felm erülő 
problémákról.

Melyek azok a tényezők, amelyek alapján szükségessé vált az 
iparirányítás átszervezése?

— A szocializmus építésének 
jelenlegi szakaszán alapvető 
célunk a  gazdaságvezetés szín
vonalának emelése, minél ha
tékonyabb vezetési módszer 
kialakítása. Ennek részét képe- 

- zi a  term elés irányításának és 
szervezésének továbbfejleszté
se.

A felszabadulás u tán  na
gyobb vállalatok létrehozása 
m ellett sok kisebb vállalat is 
lé trejött. Az ipar szervezeté
ben megvalósítandó változá
sok egyik főform ája a kis ter

melőerőt képviselő vállalatok 
egyesítése, ami hozzájárul a 
népgazdasági eszközök haté
konyabb felszereléséhez, a 
műszaki színvonal emeléséhez 
és a gazdaságosság fokozásá
hoz, elősegíti a  term előerők 
valóságos koncentrációját. A 
problém a term észetéből követ
kezik, hogy kezdetben csak jo
gi összevonásról beszélhetünk 
és ezután kerül sor folyam a
tosan az érdem i átalakításra, 
arra , hogy az összevont válla
latok valóban egy gazdasági 
egységet képezzenek.

Mi volt eddig az irányítás fő 
változik meg?

Az iparvállalatokat eddig 
általában  nem közvetlenül a 
m inisztérium , hanem  az annak 
alárendelt igazgatóságok irá
nyították. Az új, általános 
irányelv: a második lépcsőnek, 
az igazgatóságoknak a  kiik
tatása. Ezzel kívánjuk közvet
lenebbé tenni az ipar irányí
tását, a vállalatok önállóságá
nak növelése mellett. A gya
korlatban két fő form ában

Az utóbbi forma hoz-e különb
— Feltétlenül, ugyanis a 

tröszt ellát bizonyos központi 
feladatokat is (pl. közös anyag- 
beszerzés, értékesítés, stb.) és

jellemzője, és ez mennyiben

történik az igazgatóságok alá 
tartozó vállalatok összevonása. 
Egy részük úgynevezett ipari 
nagyvállalat lesz, ahol az ösz- 
szevonásra kerülő vállalatok 
egy vállalatba olvadnak, s az 
új vállalat gyáregységei, te 
lephelyei lesznek. Néhány te
rületen trösztök alakulnak, 
am elyben a vállalatok meg
ta rtják  jogi önállóságukat.

éget az igazgatósághoz képest?
ez a  form a rugalm asabb mód
szerek alkalm azását teszi le
hetővé, az igazgatósággal 
szemben.

Hogyan érinti az átszervezés a létszám nagyságát és összetéte
lét, valamint a személyi problémákat?

gében ugyanazt a  m unkát vég
zi és ezért nem csökken a 
keresete. Akik pedig alacso
nyabb beosztásba kerülnek,

személyi pótlékként megkap
hatják  a  régi és az új fizetésük 
közötti különbözetet.

Mi valósult meg eddig a tervekből?

— Ez év január elsején száz 
vállalatot egyesítettek, amely 
az érdekelt m inisztérium ok
hoz tartozó vállalatok 14 szá
zalékát érintette. Az 1958-tól 
1962-ig terjedő időszakban 290 
vállalatot 116 nagyobb válla
la ttá  vontak össze. Az átszer
vezés a továbbiakban is foko
zatosan történik. Az időpon
tok: áp rilis 1, július 1, m ajd

decem ber 31-vel zárul a  válla
latok összevonásának folyam a
ta.

Az ipari minisztériumok á t
szervezése az év végéig tö rté
nik meg. A m iniszter és he
lyettese ezután általában nem 
m eghatározott főosztályokat 
irányítanak, hanem  az összes 
m egm aradd főosztállyal kap
csolatban állnak majd.

Milyen változtatásokat igényel az átszervezés az anyagi ér
dekeltség terén?

— Az anyagi érdekeltség 
a lap ja  a  kialakuló ipari nagy- 
vállalat, illetve tröszt vállala
tai lesznek. Az egységes válla
la ttá  történő átalakulás átm e
neti időszakában biztosítjuk, 
hogy a jól teljesítő gyáregysé
gek akkor is részesüljenek ju 
talomban, ha a  vállalat egészé
ben nem ju tn a  nyereségrésze

sedéshez. A tröszt-form ánál a 
vállalat az alap, azonban bi
zonyos központi feladatoknál 
az egész tröszt lesz érdekelt.

A prém ium keret nagyobb 
részével a vállalat vezetősége 
rendelkezik, a  központosítást 
enyhíteni kívánjuk ezen a te 
rületen is.

Mit várhatunk az átszervezéstő!, ez milyen új feladatokat 
vet fel?

— Meggyőződésem, hogy az 
átszervezések feltétlenül növe
lik  a  gazdasági m unka haté
konyságát. Szeretném  m egem
líteni, hogy a  tervek szerin t a 
vezetés m egjavításával össze
függő egyes átszervezésekre az 
építőiparban, a közlekedésben 
és a  mezőgazdaságban is sor 
kerül.

M egemlítem még, hogy az 
átszervezések végrehajtásával 
párhuzam osan feladatúi tűztük 
ki a  gazdasági mechanizm us

komplex vizsgálatát, am ely a 
tervezési módszerektől a  pénz
ügyi konstrukcióig vizsgálja a 
jelenlegi mechanizm usok to-* 
vábbfejlesztésének lehetősé
geit. Ebbe a  m unkába széles 
körben bekapcsoljuk a tudo
m ány és a gyakorlat szakem
bereit, és az a  törekvésünk, 
hogy a  legeredményesebb meg
oldásokra tegyünk javaslatot 
— fejezte be nyilatkozatát 
Kardos elvtárs.

Izsák Péter — Vértes Gábor

Hazánk felszabadulásának
18. évfordulóján

(Foto Dányi Pál)

Irodalmi-publicisztikai pályázat
Lapunk szerkesztősége a lap színvonalának emelése ér

dekében irodalm i-publicisztikai pályázatot h irdet az alábbi té
mákból:

1) Az egyetemi élet eseményei, problémái, epizódjai stb.
2) A fiatalok erkölcsi m agatartásával, nézeteivel kapcso

latos kérdések.
3) A közgazdász hivatása, helye • társadalom ban, szerepe 

a munkahelyén.
A fenti tém ákat novella, riport, és publicisztika form ájá

ban lehet feldolgozni. (Terjedelemben legfeljebb tíz norm ál gé
pelt oldal lehet.)

A pályázat április 10-én indul. A beküldött művek közül 
a  jobbakat folyamatosan közöljük lapunkban. A pályázatot 
novem ber 30-án zárjuk. Értékelés decem ber 10-ig.

A megjelölt három tém akör mindegyikében a következő 
d íjakat tűzzük ki:

I. díj: 500 forin t
II. díj: 300 forint
III. díj: 200 forint.

— Az előbb elm ondottak kö
vetkeztében csökkennek a  m i
nisztérium i létszámok, mivel 
általában csak az elvi főosztá
lyok m aradnak meg. Az át
szervezés nem eredményezhet 
létszámemelkedést, sőt végső 
soron adm inisztratív létszám- 
csökkenéssel jár. Például a 
tröszt a központosított felada
tok ellátására csak sa ját vál
lalataitól vonhat el m unka
erőt. A minisztériumok lét-

Hogyan befolyásolja az átszen
A rra törekszünk, hogy a fi

zetések lehetőleg változatla
nok m aradjanak. Ha például a

számának csökkenésével lehe
tőség nyílik a színvonal növe
lésére, a m egmaradó főosztá
lyok m agasabb minőségű m un
kájának biztosítására.

Az új vezetők kiválasztásá
nál a  ráterm ettség a döntő. 
Képzett, tapasztalt, igazga
tók kerülnek a nagyvállalatok, 
trösztök élére és a miniszté
rium okban is a legjobbak m a
radnak.

ezés a fizetéseket?
volt, vállalat igazgatójából az 
összevont nagyvállalatban 
gyáregységvezető lesz, lénye-

Társadclmi munkában

Az SZTK adminisztratív nyilvántartásának iratait 250 
hallgatónk segített rendszerezni és átírni új kartonokra már
cius 31-én, a 301-es előadóban.

A KGST legutóbbi, XVII. 
ülésszaka magyar kezdemé
nyezés alapján  elhatározta, 
hogy létrehozza az európai 
népi dem okratikus országok 
(az itteni vasútvonalak nyom- 
távolsága egységesen 1435 
mm), közös tehervagon-park
ját. Az érdekelt országok ez 
év július 1-ig megkötik a 
szerződést, és 1964. jan u ár 1- 
től m ár több tízezer fedett és 
nyitott teherkocsi, oldalán a 
közösség jelzésével, vesz részt 
a forgalomban. A kérdés jo
gos, vajon milyen előny szár
mazik az intézkedésből?

Aki figyelmesen szemügyre 
veszi tehervonatainkat, annak 
bizonyára feltűnik, hogy a 
külföldi jelzéssel elláto tt ko
csik között feltűnően sok a2 

j üres. Átlagos forgalommal 
számolva naponta rendszere
sen 6000—8000 külföldi kocsi 

i tartózkodik hazai vonalain- 
i kon. M agyar vasúti szakem- 
! berek kiszám ították, hogy eb

ből nem kevesebb, m int 3200 
üresen „furikázik”. A baráti 
országokban sem jobb a hely
zet, náluk is körülbelül a kül
földi kocsik 40 százaléka

üresen fut
Minden ország ugyanis — 

többnyire teherkocsijában — 
átrakás, kezelés nélkül szál
lítja exportterm ékeit külföld- 

i re. s a  vagonokat igen gyak
ran  üresen kapja vissza. Kép
zeljük csak el: az NDK árut 
szállít Bulgáriának s onnan a 
vagon több országon át üresen 
tér vissza. Sok veszteség szár
mazik ebből, hiszen nem 
használjuk ' ki az amúgy is 
szűkös vagonparkunkat (egy

A kommunista

Milyen gazdasági előnyökkel jár a közös vagonpark?
nyitott teherkocsi beruházási 
költsége 150 ezer forint), s az 
üres kocsik ezrével feleslege
sen terhelik a vasúti pályát, 
lassítják  az áruforgalm at.

Bárm ilyen furcsán is hang
zik, nem gondatlanságról van 
szó, sőt a vasúti szervek az 
ország érdekeit messzemenően 
képviselik, am ikor — a  kül
földi kocsikat k iürítésük után 
azonnal visszairányítják a tu 
lajdonos országba. Ha ugyanis 
nem ezt tennék, s nem igye
keznének a legrövidebb úton 
„m egszabadulni“ a külföldi 
kocsiktól, minden nap késede
lem tetem es valutáiba kerülne.

Ennek az áldatlan helyzet
nek vet m ajd véget a közös 
vasúti vagonpark új rend
szere. A tehervagon-közös
ségbe belépő m inden ország 
— nemzetközi forgalm ának 
megfelelő arányban — meg
határozott számú tehervona- 
to t bocsát a  nemzetközi vasúti 
szervezet rendelkezésére. Ha
zánk az elképzelések szerint 
12—14 ezer kocsit visz a  kö
zösségbe.

Előreláthatólag 1964-től a 
szervezet tagországai annyi 
közösségi kocsit használhat
nak hazai vonalaikon,

teljesen díjtalanul
és függetlenül attól, hogy 
mely országból származik a

nemzetközi jelzéssel ellátott 
tehervagon, am ennyit a sa já t
jukból a közösség rendelkezé
sére bocsátottak. Persze, meg
egyezés szerint ennél több 
teherkocsit is használhatnak 
egy-egy időszakban, ilyenkor 
viszont kocsihasználati d íja t 
fizetnek annak az országnak, 
am ely javukra időlegesen le
mond bizonyos számú közös
ség) teherkocsi használatáról.

Vegyünk egy példát. Mond
juk az NDK-ból Romániába 
érkezik három tehervagon 
W artburg személygépkocsik
kal. Ha az adott időben és 
helyen nincs kéznél NDK-ba 
irányuló áru, a jelenlegi 
rendszer szerint m áris küldik 
üresen vissza a kocsikat 
Drezdába vagy Rostockba. 
1964-től a belső forgalomba 
tetszés szerint felhasználhat
ják a  három kocsit, sőt nyu
gati országokba is elküldhe
tik, ha belefér a „közösségi 
keretbe". Nem kérik vissza 
egyedileg, sorozat- és darab
szám szerint a ném et kocsi
kat. Ha román vonalakon 
tartózkodó közösségi kocsik 
száma m eghaladja a bevitt 
mennyiséget, bárm ilyen kö
zösségi kocsit áruval rakottan 
akárm elyik népi dem okráciá
ba továbbíthatnak. Ha azon
ban mégis három  üres kocsi

jön át hozzánk Lőkösházán 
mi m egrakhatjuk gabonával, 
a gabonát onnan továbbíthat
ják az orosházi malomba, 
ahonnan viszont lisztet küld
hetnek fel a fővárosba, és így 
tovább.

A közös kocsipark legfőbb 
szerve a tagállam ok vasúti 
vezetőiből alakult Ügyvezető 
Tanács, amely elvi kérdések
ben hoz határozatokat. Vég
rehajtó  szerve pedig a  köz
ponti iroda, amely Prágában 
székel m ajd. Ez lesz tu la j
donképpen a nemzetközi 
vasúti szervezet diszpécser
irodája, amelynek m unkatár
sai — a tagországok vasúti 
szakemberei — naponta nyil
vántartják , melyik állam ban 
mennyi kocsi tartózkodik, in
tézkednek a kocsik mozgatá
sáról, újraelosztásáról s  a 
kocsihasználati d íjak  kiegyen
lítéséről.

A hazai vasúti szakem berek 
becslése szerint, ha a  vagon
közösség létrehozásával a  je 
lenlegi 40 százalékos üres fu
tást szerényen számolva, csak 
egynegyedével sikerül is le
szorítani — magyar önkölt
ségi ta rifákat alapul véve —, 
a tagállam ok

félmilliórd forintot
takarítha tnak  meg évente. Ez 
az összeg m ár kb. 3000 új 
nyitott tehervagon beszerzé
sét teszi lehetővé. Ezek után 
nem nehéz belátni, milyen 
nagy gazdasági jelentősége 
v a n  ennek az egyetlen KGST- 
határozatnak.

Kovács József



Tavaszi csokor

címmel egyetem ünk népitáncegyüttese, a népizenekar, az 
énekkar és a jazz-zenelcar adott m űsort az aulában. A  műsor 
ügyes összeállítása csak fokozta az együttesek sikerét, ame
lyet a közönség nagy tapsa jelzett.

Jégcsapon fénycsillám
címmel a mai szovjet lírá
ból kaptunk ízelítőt a Ma
karenko utcai kollégiumban 
rendezett irodalmi esten. Kel
lemes meglepetés volt az az 
eredeti rendezői ötlet, hogy a 
színpadon egy baráti társaság 
éppen a mai szovjet líráról 
beszélget s mindenki előadja 
az általa ismert Jevtusenko-, 
Vinokurov’-, Daimalovszkrj- 
vagy Voznyeszenszkij-verset, 
A szereplők kezdeti merev
séget ham arosan maguk a 
versek oldották fel. Hiányos
ságként em lítjük, hogy az 
előadott versek kizárólag a 
megjelent kötetre korlátozód
tak. más költők, pl. Aihma- 
dulina verseiből egyet sem 
hallottunk, bár különböző 
hazai lapokban m ár megje
lentek. A versek előadását 
még tovább finom íthatták 
volna. Az utolsó szám; 
Rozsgyesztvenszkij Requiem- 
je igazi élm ényt jelentett. Ez 
a mű kiem elkedett a többi kö
zül, művészi színvonalában is, 
és előadása (a jól kiválasztott 
zenével) méltán ara to tt si
kert.

— só —

Uj írás-est
Ebben az évben harm ad

szor látogatott el egyete
m ünkre Illés Lajos, az Üj 
írá s  főszerkesztője. A m ár
cius 22-én m egrendezett iro
dalm i találkozóra Csák Gyula 
író, a M élytengeri áram lás 
szerzője és Csanádi János 
költő is> eljött.

Szóba kerültek a mai m a
gyar irodalom legidőszerűbb 
kérdései a ..Nemzedékké
szerveződés”. a megélénkült 
irodalm i é le t jelenségei, A 
hallgatók felvetették a fia
tal szovjet 'költőnemzedékkel 
kapcsolatos problém ákat is. 
Csák Gyula felolvasta egyik 
ú.j novelláját. Csanádi János 
pedig' néhány versét.

Nyári munkára
lehet jelentkezni minden dél
után a KISZ érdekvédelmi 
irodán. (III. em. 390.)

Tanítási szünnapok
Április 13-án (szombaton) 

dékáni szünnap és április 
16-á,n (kedden) rektori szün
nap lesz.

MI VÁR
M int ismeretes, amíg a 

kongresszusi anyag feldolgo
zása folyt, a tanszékek nem 
íra ttak  zárthelyit. Ezek meg
írásá t április első felére ha
lasztották. Kérdés: nem ve
zet-e ez zárthelyi dömping- 
hez, nem kell-e rövid idő 
a la tt olyan mennyiségű zárt
helyit írni. amely esetleg ká
rosan befolyásolná azok ered
ményét?

ím e a válaszok:
Első évfolyam általános 

szak: M atem atikából, orosz
ból, valam int gazdaságföld
rajzból várható zh. Csak a 
m atem atika idejét tudjuk 
pontosan, de a másik kettőt 
is m egírjuk hó közepéig.

Második évfolyam külker, 
szak: Könyvvitel, m atem a
tika. orosz, választott nyelv, 
statisztika. Az öt zárthelyit 
kb. két hét a la tt kell megírni. 
Olyan is lesz, hogy két egy
m ást követő nap kerül sor 
két nehéz írásbeli dolgozatra. 
M ár a m últ félévben is kértük 
a zárthelyik ésszerű elosztá
sát, de most sem tapasztalunk 
semmi változást.

H arm adik . évfolyam ipar 
szak: Másfél hónapunk van az 
üzqmi gyakorlatig. ezalatt

2 KÖZGAZDÁSZ

RÁNK?
két statisztika és ipargazda
ságtan, valam int nyelvi zárt
helyit fogunk írni. Könyv
vitelből még nem tudjuk, 
hogy két dolgozatot írunk-e, 
s hogy m atem atikából írunk-e 
egyáltalán. Az időpontok sű
rűn követik egymást. A két 
statisztikából az egyikét, a 
hallgatók kifejezett kérésére, 
előbbre hozták és m ár meg
írtuk.

A dékáni hivataloknál is 
érdeklődtem. Az általános ka
ron elmondották, hogy nem 
minden tanszék ad ja le a 
zárthelyik időpontját. Jelen
leg nem is tud ják  megvalósi- 
tani azok koordinálását. Az 
ipa r karon valam ivel többet 
tudtam  meg, két zárthelyinél 
többet nem engednek egy hé
ten. Ez a helyzet a  kereske
delmi karon is.

Zárthelyi dömping tehát 
van. A dékáni hivatalok igye
keznek gátat vetni ennek, bár 
ez nem mindig ra jtuk  múlik. 
Véleményünk szerint nem  jó, 
hogy mindössze két-három - 
hetes időszakra zsúfolódik 
össze a félév szinte vala
mennyi zárthelyije. A tanszé
kek és a dékáni hivatalok 
együttműködése szükséges 
ahhoz, hogy hosszabb időre 
előre koordinálják a zárthelyi 
dolgozatok időpontját.

Váradi György

A Házból 
jelentjük

A végzős pénzügyszakos 
hallgatók abban a sze

rencsés helyzetben voltak, 
hogy részt vehettek az or
szággyűlés legutóbbi üléssza
kán. M eghallgattuk a pénz
ügyminiszteri expozét és a 
költségvetési vitát.

Bizonyos értelem ben vára
kozásunkat felülm últa az, 
am it tapasztaltunk, bizalom
mal töltö tt el bennünket, 
hogy képviselőink milyen 
élénk, sokszor derűs, máskor 
felháborodott hangulatban 
végzik m unkájukat. Eredm é
nyeink biztató tudata töltött 
el m indenkit, ezekről aztán 
ezért viszonylag kevés szó 
hangzott el, annál több arról, 
hogy mit, hogyan kellene csi
nálni — no és nem utolsó
sorban a hibákról.

Éppen igazán le tagadhatat
lan eredményeink teszik a  hi
bákat különösen bosszantók
ká. M ert valóban Igaz, csak 
az tévedhet, aki dolgozik. De 
a szélcsatornás kukoricagóré 
és „társai“ nem tévedések, 
hanem csalások. És semmi 
sem menti azok felelősségét 
sem, akik három  nap a latt 
összedűlő istállókat építenek 
— term észetesen drága 
pénzért —, vagy akik engedé
lyezik a  tervezettnek két- 
háromszorosába kerülő, két- 
háromszoros idő a la tt elké
szülő beruházások kivitelezé
sét; am elyről esetleg — rá 
adásul — később derül ki, 
hogy nincs is rá  szükség, sőt, 
se rendeltetésének megfele
lően, se más módon nem  is 
hasznosítható. Az egyik kép
viselő a  m agyar ipa r szégye
neként beszélt egyik kom

bájnunkról, mások pedig me
zőgazdasági állóeszközökről 
beszéltek abban az értelem 
ben, hogy olyan gépekről van 
szó, amelyek különböző hibák, 
pót- és tartalékalkatrészek 
hiánya m iatt váltak  „álló“’- 
eszközökké.

Sok szó hangzott el oktatá-1 
sunk fejlesztéséről. Különö-1
sen a mezőgazdasági oktatás 
állt a  viták középpontjában, 
és ez érthető is, ha figye
lembe vesszük, hogy jelenleg 
népgazdaságunk kulcskérdése 
a mezőgazdaság.

A hozzászólások a  költség- 
vetésnek m ajd minden tételét 
érintették. Sok új képviselő 
m ondta el szűzbeszédét. Úgy 
látszik, nemcsak minket, 
hallgatóságot „gyötört” a  kér
dés, hanem  a tapasztalatla
nabb képviselőket is, m ert 
egyikük megkérdezte:

— Jó, jó, hogy mi i t t  el
m ondjuk véleményünket, ja 
vaslatokat teszünk, de vajon 
mi lesz ezek sorsa, az „Olim- 
puszon“ ülők meghallják-e? 
— és itt  jelentőségteljes pil
lan tást vete tt a  miniszterek 
széksora felé.

Számos ehhez hasonló, for
m ájában vidám, tartalm ában 
nagyon is komoly mozzanat 
te tte  könnyedebbé a  hangula
tét. Jól éreztük m agunkat. 
Az egész hasznos volt és iz
galmas, hasznos, m ert az 
állam vizsga előtt két hónap
pal végre megfogható kapcso
la tba kerültünk a költségve
téssel, izgalmas, m ert m ind
untalan  úgy éreztük, hogy 
am i itt  történik, az a mi 
pénztárcánkat is érinti.

Gaal Gyula

Kellemeset a hasznossal
JÓ ALKALOM A NYELVTANULÁSRA

Klubdélutan
az MSZBT rendezésében

A legutóbbi Barátság Háza- 
| beli orosz nyelvű összejöve- 
j te lt az elm últ héten ismét 

nagy sikerű klubdélután kö
vette. Szovjet fiatalokból álló 
turistacsoport látogatott el 
egyetemünkre, s elsősorban a 
külkereskedelm i szakos hall
gatók éltek az alkalom m al, 
hogy ily módon is tökélete
síthessék orosz tudásukat.

Perceken belül feloldódott a 
hangulat, s közvetlen bészél- 

! getés kezdődött. Ennek nem- 
! csak mi örültünk, hanem  

vendégeink is. Előzőleg Deb
recenben te ttek  látogatást, 
ahol bizony csak egy-egy em
ber tö rte  az oroszt, s itt, m int 
ahogy m ondták „Vszje haraso 
gavarlt po-ruszki!” Érthető, 
hogy nagy büszkeséggel nyug
táztuk hízelgő — ta lán  egy 
kicsit elnéző — kijelentésü
ket.

A fenti m egállapítás olyan 
lelkesedést válto tt ki, hogy a 
jó zene ellenére is alig-alig 
táncoltunk, inkább beszélget
tünk. egyetemünkről, napi 
problém áinkról, m eséltünk 
egymásnak.

A délután folyamán egy 
nagyon kedves eset is történt. 
Egyik első éves hallgatónk 
kissé elkésett, s m ikor meg
érkezett, a  társalgás m ár ja- 

| Vában folyt. Odalépett egy 
j beszélgető csoporthoz, és ki- 
j szemelt egy csinos, szőke kis

lányt, akivel rövidesen beszél
getni kezdett, feltételezve m a
gában, hogy a kislány orosz. 
Az első néhány mondatból 
kiderült, hogy a lány egyete
m ünk másodéves hallgatója, 
aki szintén szentül meg volt 
győződve, hogy hősünk a 
szovjet turistacsoport tagja. A 
fiatalem ber nem akart illúzió
romboló lenni, nem világosí
totta fel a kislányt. Sőt! El
mesélte, hogy egy kijevi szap
pangyár ifjú  m unkása, s ára
dozott fővárosunk szépségéről.

A kedves hazugság azt hi
szem megbocsátható, de mi 
lesz. ha a folyosón szembe
találkoznak . . .

— brüll —

Német nyelvi kör
M árcius 22-én véletlenül 

betévedtem  a klubba. A szo
kásos sivár kép helyett — 
néhány káttyázó, biliárdozó 
és több unatkozó em ber — 
mintegy 50 fiú t és lányt ta 
láltam. akik láthatóan jól 
érezték magukat. Szólt a 
magnó, egy részük táncolt, a 
többiek sütemény és bambi 
m ellett beszélgettek — néme
tül.

Székely Andrástól, a  ném et 
nyelvi kör vezetőjétől tudtam  
meg, hogy a nyelvi kört a má
sodéves külkereskedelm i sza
kos KISZ-alapszervezet hívta 
életre. Novemberben kezdték 
működésüket, azóta több jól 
sik e rü lt rendezvényt ta rto t
tak. Ezek célja: segíteni a ta 
nulók nyelvtudásának fejlődé
sét és gyakorlási lehetőséget 
nyújtani.

A mostani baráti találkozó 
— melyen 30 tagú ném et tu 
ristacsoport vett részt, akiket 
az Expressz Utazási Irodától 
kaptunk „kölcsön“ — nagyon 
hasznosnak bizonyult. A gya
korlati é let szavainak megta
nulására és az idegen anya
nyelvűek m egértésére remek 
alkalom  egy ilyen összejöve
tel. A következő rendezvény 
április 12-én lesz, melyen 
m inden érdeklődőt szívesen 
látnak! Ez egyébként a német 
nyelvi kör utolsó idei meg
mozdulása. Jövő évi terveik
ben szerepel egy ném et nyel
vű film  megtekintése és 
elemzése — persze ném etül 
—, kapcsolat felvétele a né
met kultúrirodával, előadá
sok a ném et ifjúság életéről, 
az NDK gazdasági kérdései
ről, NDK-beli szakemberek 
közreműködésével. Különö
sen az utóbbit ta rtanák  hasz
nosnak a  külföldi term elési 
gyakorlatok szempontjából- 
Távolabbi céljuk: egy német 
egyetem hasonló szakával 
szeretnének kontaktust terem 
teni.

Örömmel hallottam  a sok
színű, változatos programról 
és az eddigi eredmények 
alapján bízom megvalósulá
sukban.

Kérdések és válaszok a menzáról
1. Milyennek találja a mai ebédet? (1963. április 2, kedd). 

Menü: 1. karalábéleves, sárgaborsóíőzelék, vagdalt hússal. 
Menü: II. karalábéleves, pörkölt tarhonyával.

Linzer.
2. Általában milyennek tartja a menzai étkeztetést?
3. Szokott-e ebéd után pótlást vásárolni?
4. A menzajegyet veszi vagy ingyen kapja?
5. Van-e egyéb megjegyzése a menzai étkeztetésről?

Ezeket a  kérdéseket te ttük  
fel harm inc, találom ra k ivá
lasztott embernek. Válaszai
k a t a következőikben össze
gezzük:

L D
A karalábélevest egyönte

tűen m indenki rossznak ta 
lálta. A borsófőzelék és fa
s ír t jó  volt — a pörkölt mó- 
csingos. A sütem ényt többen 
száraznak találták.

ÜJ
— Első félévben elégedett 

voltam. Most kevésbé — 
m ondja egy elsőéves általá
nos szakos lány. — Nem ked
velem a húst, és itt  m indig  
hús van, tészta legfeljebb 
csak kevés, harmadik fogás
nak.

— Sok kivetni valót ta lá 
lok az étkeztetésben. Hasonló 
összegért jobb lehetne. Az 
elkészítési m óddal is baj

I van néha — felel a  kérdésre 
a másodév ipar szak egyik 
hallgatója. Ehhez csato lhat
juk  a  m egkérdezett elsőéves 
pénzügy szakos kislány véle
ményét: — Nem vagyok válo
gatós, de ehetetlensége m iatt 
néha bosszúságot okoz az 
étel. ahelyett, hogy étvágya
m at csillapítaná. Az sem é r 
dektelen, hogy a  választék
ból az egyik m ár az első 
turnusban elfogy — s aztán 
m ár csak egyféle van. — A 
sültek általában ehetetlenek 
— fejti ki vélem ényét egy 
negyedéves iparszakos. — 
Ha m ár csinálnak valam it, 
akkor rendesen készítsék el. 
Sokszor kifogásolható a 
k rum pli minősége. Nemcsak 
fagyott, h an e m ' zs íi 'ta lán '' is.' 
Különösen rossz a krum pli
leves vagy hamisgulyás. — 
Szintén nem  tú l hízelgő vé
lem ényt hallo ttunk négy ne
gyedéves belkereskedelm i 
szakos hallgatótól: — Sokszor 
az az érzésünk, a borsót vagy 
m ásm ilyen zöldséget csak 
azért keverik a köretbe, hogy 
ne kelljen savanyúságot adni. 
Nyolc forin tért jobb is le
hetne — különösen a szom

bati ebédek rosszak. Erre a  
kollégiumban is minden-ki 
panaszkodik. Múlt szombaton 
például olyan sok szalakálit 
te ttek  a tésztába, hogy csíp
te  az étkezők torkát. Azt is 
szóvá kell tenni, hogy a ré
gebbi, hatforintos ebéd nem  
sokkal különbözött a m ostani
tól. Ez a kis sütem ény nem 
éri meg a két forin t többle
tet.

— Nekem a mennyiség elég 
— m ondja egy elsőéves, á l
talános szakos lány — de k i
fogásolom, hogy nagyon sok 
a  pörkölt, és az étel m inő
sége néha nem kielégítő. 
Tegnap például teljesen nyers 
volt a káposzta.

Egy kérdésem  lenne: M iért 
nem  lehet a menza oldalon 
8 forin tért ugyanolyan jól 
étkezni, m int az a la carte-n?

E
Pótlást á ltalában  m indenki 

vesz, a  lányok süteményt, a 
fiúk pedig húsfélét — te r
mészetesen, ha anyagi hely
zetük engedi.

GD
A m egkérdezettek az ebéd

jegyet ingyen kapják — há
rom  em ber vásárolja. Bár 
nem értünk  egyet azzal, hogy 
a segítségül ado tt ingyen m en
zajegyet a hallgatók egymás 
között eladják — de ta lán  az 
értéket jó l közelíti meg az 
az ár, am i ezen a cserepiacon 
kialakult. Az egész havi 
ebédjegy á ra  180 forint, te
hát a hallgatók szerint dara
bonként 6 forintot é r  az 
ebédjegy.

GO
Elég koszosak a tálcák, az 

evőeszközök nedvesek és 
zsírosak, kellem etlen hozzá
érni, a poharak m ár a má
sodik turnusban elfogynak. 
Ilyenkor m ár m indenért sza
ladgálni kell, Törött edé
nyekben tálalnak — bár ez 
hatóságilag tilos, met nem 
lehet tisztán tartani. K ultú
rá la tlan  a környezet.

(13acj a teli7
Gondolom, az alábbiak

ban közreadott két kis 
epizód „hősei" fognak  
m ajd leghevesebben m él
tatlankodni, ha „túl nagy 
feneket kerítek’’ szám uk
ra valószínűleg je len ték
telen dolgoknak. Nem  
ringatom  magam olyan  
illúziókban, hogy néhány 
mondat erejével el tudok 
ve lük olyasmit fogadtat
ni, amitől, a jelekből íté l
ve, nagyon távol állnak, 
s am it az élet m ind ez 
ideig nem  tudott nek ik  
megtanítani, de a levon
ható tanulság arra kész
teti az embert, hogy ne 
m enjen el szótlanul ilyes
m i mellett.

Március végén került 
sor az Űj írás m unka
társaival rendezett nép
szerű irodalmi találkozók 
legutóbbi vitaestjére. Az 
aulában levő hirdetőtábla 
előre jelezte az eseményt 
egészen a kérdéses napig. 
A kkor ugyanis egy „szel
lemes jóakaró’’ aprólé
kos gonddal elmaszatolta 
a hirdetm ény néhány ada
tát. Nem nagyon, csak 
annyira, hogy ne lehes
sen kivenni, m elyik na
pon, hány órakor és m e
lyik terem ben lesz meg
tartva az irodalmi est. 
Nem tartom érdemesnek 
találgatni, m ilyen indító- 
okok vezették e nemes 
tettre. Rejtőzhet az eset 
mögött egy elkényeztetett 
„gyerek” idétlen szórako
zása éppúgy, m in t ízelítő 
darabka valaki fásult n ihi
lizmusából. M egnyugtatha

tom az illetőt, hogy este 
fé l hétkor a tábla körül 
bosszankodva álldogáló 
csoport gondolatai e ho
mályban levő tényt nem  
éppen az ő megdicsőü
lésére szolgáló feltétele
zésekkel helyettesítették.

A m ásik eset ugyancsak 
a közelmúltban, a m en
zán történt meg. A m i
történt, sajnos, egyébként 
is ,.történni szokott”, de 
azáltal, hogy a menza  
szem élyzete észrevette, pa
pírra kívánkozó eset
lett belőle. A humanitás 
kedvéért ezúttal is „név
telen hősünk” éppen üres 
üvegeket rakott aktatás
kájába, am ikor rajtakap
ták. A zu tán  — s ez még 
becsülhető benne — be
vallotta, hogy több kol
légájával együtt. rend
szeres pénzforrásnak te
kin tették az akkor még 
betét nélküli üvegeket. Va
jon m iért tették? Talán 
nehéz anyagi helyzetük  
miatt? öltözködésük után  
ítélve, aligha. Meg azután, 
a k ik . mostoha körülm é
nyek között tanulnak, 
rendszerint m unkával igye
keznek pénzre szert tenni, 
nem pedig így, meglopva 
azokat a dolgozókat, akik
nek el kell számolni az 
üvegekkel.

Nem tagadom, vannak  
sokkal fontosabb problé
m ák is. A m it leírtam, 
nem akarom valódi je 
lentősége fölé emelni.

De azért nem  árt kis
sé elgondolkodni ra jta . . .

F, P.



K itün te tések  
április 4. alkalm ából
Forgács Tibort a  m unkásőr

ségben végzett tevékenységé
é r t  Szolgálati Érdeméremmel 
tün te tték  ki.

Pusztaházi István  Szocialista 
K ultúráért jelvényt kapott 
m unkája elismeréseként.

A Közgazdasági Társaság
választm ánya 19G3. március 
29-én ta rto tt ülésén a Társaság 
elnökévé DK. VAJDA IMRÉT,
egyetemünk tanárát, társel
nökké Dr. A jtai Miklóst, az 
Országos Tervhivatal elnökét, 
fő titkárrá Garamvölgyi Károly 
pénzügym iniszterhelyettest vá
lasztotta. Dr. A jtai Miklós, aki 
a  társasáig ú jjáalakítása óta az 
elnöki tisztet betöltötte, 
egyébirányú nagy elfoglaltsá
gára való tekintettel kérte fel
m entését elnöki tisztségétől.

Oktatói változások
Káplár József elv társ az 

MSZMP Központi Bizottsága 
állam gazdasági osztályának 
m unkatársa lett. K áplár elv
tá rs  eddig a külkereskedelm i 
tanszék adjunktusaként dolgo
zott egyetemünkön. Űj m un
kakörében eredményes mun
kát kívánunk.

E g v r tr m i t a n á c s ü lé s
Az ötéves perspektivikus 

tan tervet v ita tta  meg az 
egyetemi tanácsülés április 
2-án.

B ankett, ballagás, 
bizonytalanság

Tavaszi pillanatképek

Nem, kedves olvasóink. nem  csalódnak! Ez valóban az I. 
előadó. S a fény, am i a képen látható, már nem  villanó 
müve. Ez már a várva-várt igazi tavaszi napsugár. S hogy 
miért üresek a sö r o k .. .

De m i az üres sorok között is olvasunk. Hát igen. Más 
sorok köz'é kívánkozik ilyenkor az ember. Mégis hová? Elő
fordulhat, hogy valaki kultúrszom ját a Válás olasz módra 
című film  m egtekintésével óhajtja oltani, de m egfeledkezik  
róla, hogy nemcsak egyetem ünkön van tatarozás, hanem  
külső tanszékeinken is — m int a m ellékelt ábra m utatja  — 
o Puskin moziban.

No de sebaj! Fő, hogy itt a tavasz, a jó idő. Süt a nap. 
Most m ár nyugodtan tarthatnak katalógust. Legalábbis a 
M úzeum  lépcsőjén . . .

(Szöveg: —brüll—) 
(Foto: Mészáros Ilona)

Nevezhetjük így mozgalomnak?
A tudományos diákkörök 

októberben olvasómozgalmat 
indítottak egyetemünkön az 
első évfolyamos hallgatók ré
szére. A csoportok legtöbbjé
ben gyűléseken beszélték meg, 
hogy milyen tém a kiválasztá
sával, kik akarnak  részt 
venni ebben a — nevezhet
jük úgy is — tudományos 
m unkában.

A tém ák változatosak. Na
gyobb részt a  gazdaságtörté
net körébe tartoznak és a 
tanszék m inden segítséget 
megad az olvasmányok a ján 
lásában, a dolgozatok, illetve 
a beszámolók elkészítésében. 
A tanulm ányi felelősök és az 
ifjú  agitátorok m egkapták a 
tárgykörök jegyzékét és en
nek alapján a jelentkezőknek 
ki is osztották a  munkát.

I tt egy p illanatra  álljunk 
meg. Szinte alig beszélhetünk 
többesszámban, olyan kevés 
elsőéves hallgató vesz részt 
a mozgalomban. Akadnak ta 
nulm ányi csoportok, ahonnan 
senki sem jelentkezett. A vál
tozatos tém ák megadták an 
nak a  lehetőségét, hogy m in
denki érdeklődési körének 
megfelelő könyvekkel foglal
kozzon — persze a közgazda
ságtudomány keretein belül 
— és ezzel fejlessze közgazda
sági, ideológiai felkészültsé
gét.

De m iért ilyen kevés a je
lentkező?

Legtöbben erre a kérdésre 
a kevés szabad idővel m ente
getőznek. Az igaz, hogy áldo
zatvállalást jelent ez a m un
ka. de aki érdeklődéssel és 
kedvvel foglalkozik a kivá
lasztott irodalommal, nem 
érzi, hogy ez szabad idejének 
lóvására megy.

Egy másik probléma az, 
hogy a m egkérdezettek között 
sokan vannak, akik még nem 
is hallottak az olvasómozga
lomról. Sőt, továbbmenve, a 
tdk-ról sem. Ez talán  a cso
portfunkciókat viselők ha
nyagsága m iatt van.

A határidő szeptemberben 
já r  le. Még mindig sokan be
kapcsolódhatnak a mozga
lomba. A tanulm ányi felelő
sök csoportgyűlésen — ha 
m ár ism ertették is az olvasó
mozgalmat — még egyszer 
beszélhetnek róla. Ezzel meg
adnák a lehetőséget a tudo
mányos m unka végzésére 
azoknak a hallgatóknak is, 
akik nem hallottak róla ide
jében, vagy nem ism erték fel 
a jelentőségét.

— Szecskő —
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Az elm últ hetekben egye
tem ünk hallgatói feldolgoz
ták  pártunk VIII. kongresz- 
szusának anyagát. A kong
resszusi szem inárium ok ta 
pasztalatairól kértünk tá jé
koztatót dr. Palánkat Tibor 
elvtárstól, a KISZ vb agit.- 
prop.-titkárától. A kong
resszus anyagának feldolgo
zása négy szemináriumi fog
lalkozás keretén belül történt. 
Az egyes szem inárium ok más 
és más tém akörrel foglalkoz
tak.

A látogatottság kielégítő
nek bizonyult, bár sok hall
gató úgy fogta fel, hogy 
egyről a négy közül nyugodtan 
hiányozhat. Ami a felkészült
séget illeti, ez m ár némi 
kívánnivalót hagy m aga után. 
Nagyon sok hallgató csak 
átfu to tta  a k iadott irodal
mat, nem  m élyedt el, nem 
gondolta á t  a problémákat.

Néhány szót az aktivitásról 
A hallgatóknak körülbelül a 
fele vesz részt aktívan a  vi
tákban. Még az egyes, m in
denkit közvetlenül érintő 
kérdések esetében is akadnak 
olyan hallgatók, akik alig 
kapcsolódnak be a vitába 
M indenesetre nagy pozití
vum, hogy a kérdésekei 
nyíltan, őszintén tették  fel

A hallgatók tájékozottsága
nincs egyszinten. Nagy élté 
rés m utatkozik a különböze 
csoportok között. Vannal 
olyan csoportok, ahol alap 
vető fogalm akkal sincsenel 
tisztában. I tt van például ; 
KGST. Az egyik csoportban 
sokat hallottak, olvastak ró
la, de alapjában, összefüg 

gésében mégsem lá tják  je 
lentőségét. Ugyanez elm ond
ható  a külpolitikai tájéko
zottságról is. I tt  is inkább

Vitatkozzunk tovább
a kongresszusi szemináriumok kérdéseiről

, , R á z ó s “  t á r g y :
a n ép g a zd a sá g  tervezése

A m últ félévben, ha két 
negyedéves találkozott, gyak
ran  hangzott el a következő 
párbeszéd:

— Miből vizsgázol?
— Tervből.
— Hű, az rázós lesz.
Negyedévesekkel való be

szélgetéseink alap ján  ezen 
cikk keretében próbáljuk m a
gyarázatát keresni annak, 
m iért „rázós“ a  népgazdterv.

Nézzük ta lán  először a 
könyvet. Terjedelm e 650 ol
dal, de többek állítása szerint 
nyugodtan szorozhatnánk ezt 
a 650-et kettővel, ennyi lenne 
oldalszáma „norm ális“ ne
hézségű anyagból. Az anyag 
elég nehéz, erre m ár az elő
adók is többször felhívták a 
hallgatóság figyelmét. Maga 
a könyv, m int szakkönyv jó, 
sőt első olvasásra a  figyelmet 
is felkelti, de tanulni annál 
nehezebb. Az egyes fejezetek, 
s így m aga a könyv is túl 
terjedelm es, három fejezet ki
vételével az em bernek olyan 
érzése tám ad, hogy a szerzői 
kollektíva tartan i akarta  a 
35—45 fejezetenkénti oldal
számot. Problem atikus az is, 
hogy egyes hallgatók eltérést 
vélnek felfedezni az ágazati 
gazdaságtanokban (ipar, ke
reskedelem) tanultak  és a  
népgazdaság tervezése fejeze
tei között. Nem könnyíti meg 
a tanulást, hogy a könyvben 
terjengős magyarázatok és 
hosszú, -pontokba szedett fel
sorolások váltogatják egy
mást.

Felmerül még egy kérdés. 
Külkereskedelmi szakosoktól 
hallottuk a következő panaszt: 
könnyű nektek (m árm int a 
más szakosoknak), ti más

tárgyakban ezekről m ár ta 
nultatok, mi még nem. A sza
kok különböző előképzettsége 
valóban fennáll. Hogy ez a 
népgazdaság tervezése tanulá
sát m ennyire befolyásolja, 
nem állt módunkban m egálla
pítani. Á ltalános következ
tetésként szeretnénk levonni, 
hogy egyetemi éveink a la tt 
elég jól elsajátítjuk  a válla
lati szemléletet, de a  nép- 
gazdasági szemlélet elsajátí
tásával m ár baj van. Ezt ter
mészetesen nemcsak a nép
gazdaság tervezése számlá
já ra  írhatjuk.

A tárgy rázósságának másik 
okai, mivel a népgazdaság 
tervezéséből csak éves vizsga 
van, hallgatóink döntő több
sége csak a második év vége 
felé kezdi el tanulni az anya
got. Ez még a jobbik eset, de 
sokan csak a vizsgaidőszak
ban veszik elő a könyvet. Ez 
döntő oka a tárgy nehézségé
nek, b á r sokan azt mondják, 
hogy a  tárgy érdektelensége, 
am elyet a tanszék nem tu 
dott eloszlatni, menti ezt a 
jelenséget.

Véleményünk szerint sze
m inárium ok vagy legalább 
ellenőrző konferenciák ta rtá 
sával lehetne a tárgy jobb 
elsajátítását biztosítani.

★
Megjegyzés: Mivel a prog

ramvitákon és a hallgatók 
javaslataiban is felmerült, 
hogy a népgazdaság tervezé
séből szemináriumokat kelle
ne tartani, a tanterv-vlta so
rán az egyetemi tanács a ja
vaslatot elfogadta, s a tárgy 
óraszámát a legtöbb szakon 
90-ről 120-ra emelte.
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az összefüggések fel nem  is
merésével van baj.

A szemináriumvezetők ta 
pasztalata szerint bizonyos 
témakörök különösen vita
tottak voltak. Ezekről sze
retnénk még néhány szót 
szólni.

Először is az em lített 
KGST-probléma. Sokan nem 
ism erik fel a KGST jelentő
ségét. Ezt bizonyítják pél
dául a következő kérdéseik. 
Mit adunk  a  Szovjetunió
nak az alumíniumegyezmény 
fejében? M ennyire számít 
parancsnak az egyes orszá
gokra kitűzött feladat? Nem 
értik  sokan, hogy itt  olyan 
együttműködésről van szó, 
am elyen mindegyik fél nyer, 
és nem  arról, hogy ha egy 
ország az együttműködésből 
bizonyos téren nyer valamit, 
ugyanakkor valam ely m á
siknak szükségszerűen ve
szítenie és károsodnia is 
kell.

V itatott kérdés a hallgatók 
körében napjaink fontos 
gazdasági kérdése, a  trösztösx- 
tés is.

A harm adik szem inárium  
anyagát képezte — többek 
között —

a szocialista realizmus
és a különböző, m odern 
irányzatok elemzése. S itt  kell 
mégemlítenünk, hogy a hall
gatók általános műveltsége, 
művészetek terén, való já r
tassága és főleg érdeklődé
se a korábbi évekhez v i
szonyítva, javult. Mi sem 
bizonyítja ezt jobban, m int 
az, hogy ezen a szem iná
riumon olyan heves vita 
a laku lt ki, a  zene, a  kép
zőművészet, a színház, a  film 
fejlődési irányáról, hogy sok 
helyen a kétórás szem ináriu
mi foglalkozások sem bizo
nyultak  elegendőnek. Hall
hattunk például érdekes 
m egállapítást: a szocialista 
ifjú művészek nevelésére n in 
csenek oktatóink. Kétségte
len, vannak élő nagyjaink, 
akik válóban m űvészit ké
pesek alkotni, de az új, szo
cialista művészet nevelését 
nem  lá tjá k .. biztosítottnak, 
összehasonlításul: Solohov-
hoz hasonlítható, aki való
ban a fiatal szovjet művé
szek nevelője, nálunk nincs.

A hallgatók általában nem 
igénylik az absztrakt m űvé
szetet. S hogy m iért? Mert 
nem  mond semmit.

Ugyanakkor számos hall
gatónak az volt a vélem é
nye, hogy nem  szabad egy 
stílusirányzattal szemben sem

adm inisztratív  módon fel
lépni, m inden haladó művé
szeti irányzatnak létjogosult
ságot kell adni. Helytelení
tik a szocialista-realista áb
rázolásm ód m erev értelm e
zését. A m odem , nyugati 
form ák egyik-másika is vál
ha t a  szocialista tartalom  
kifejezési form ájává, vagy el
vezethet az ennek megfele
lő form a kialakulásához.

Időben a harm adik szemi
nárium i anyag feldolgozásá
val esett egybe Hruscsov elv
tá rs  beszéde a művészetek
ről. így a  téma, érthetően, 
még aktuálisabbá vált.

Szintén nagv v itá t k ivál
tó  kérdés volt a  napirenden 
levő

oktatási reform 
és az új felvételi rendszer
Az új felvételi rendszerrel 
kapcsolatiban bizonyos aggo
dalm ak tapasztalhatók. Egy
részről a m unkás- és pa
rasztfiatalok háttérbe szoru
lásáról, m ásrészt pedig —• 
ezzel ellentétben — attól 
tartanak , hogy gyakorlatilag 
még sokszor nem  fogják 
figyelembe venni a  szárm a
zás szerinti megkülönbözte
tés eltörlését. Az új felvé
teli rendszerrel kapcsolatban 
is számos javaslat hangzott 
el.

Sok szem inárium on került 
sor az oktatási, s  term észe
tesen az egyetemi oktatási 
rendszer m egvitatására. Sokan 
kifejezték azt a vélem é
nyűiket, hogy a jelenlegi ok
tatási rendszer sem elm életi
leg, sem gyakorlatilag nem 
elég korszerű, és nem  fe 
lel m eg társadalm unk nö
vekvő igényeinek.

Az egyik szem inárium i cso
portban olyan problém a m e
rü lt fel, am ely sokakat érint, 
s am ellyel foglalkoznunk kell: 
A kongresszus m eghatározta 
az előttünk álló gazdasági 
feladatokat, s  e feladatok va
lóban lelkesítőek. Mikor 
azonban a közgazdász hallga
tóban felm erül a feladatok 
realizálásának problém ája, 

nem  tudja, hogy milyen sze
repet kell'betöltenie a  felada
tok megoldásában.

Mint látható, kongresszusi 
szem inárium aink eredm énye
sek, hasznosak voltak. Lehe
tőséget nyújto ttak  a hallga
tóknak, hogy megismerjék, 
megvitassák és ezen keresz
tü l magukévá tegyék pár
tunk terveit, célkitűzéseit, fel
adatait. S hallgatóink éltek e 
lehetőséggel. ..

Brüll M ária

M ás egyetemeken nagy ha
gyománya van a balla

gásnak. nálunk az elm últ 
években rendszeressé vált 
a negyedévesek műsoros bú- 
csúbankettja. Az idei vég
zősök között elég nagy vi
h a rt váltott ki a  bankett és 
a ballagás szervezése, az el
lenérvek és a tám ogatók in
dokai sokszor harsogó vi
tában keveredtek össze. — 
A ballagás kollektív giccs. 
Nem szeretem az ilyen ér
zelgős dolgokat! — m ondja az 
egyik fél. — Szép befeje
zés volna. Jó lenne a  szülők 
m iatt is — érvel a másik 
párt, am ely körülbelül ugyan
olyan erős.

Végül is, szinte egyöntetű 
vélem ényként alakult ki, 
hogy az au la helyett in
kább  szakonként külön-külön 
rendezze meg m indenki a 
búcsúösszejövetelt, hiszen a 
szülők amúgyis alig-alig is
m ernek valakit fiuk vagy 
lányuk évfolyam társai közül, 
s  amúgyis, leginkább azokkal 
érzi jól m agát az em ber, 
akikkel valóban együtt töl
tö tte  egyetemi éveinek javát. 
A ballagás ellen sokan azért 
em eltek szót, m ert tavaly, az 
első alkalom m al elég rosz- 
szul, kényszeredetten sikerült. 
Voltak olyanok, akik azzal az 
ötlettel álltak elő, hogy ren
dezzenek inkább ünnepélyes 
diplomakiosztást. Ez az el
képzelés m egvalósíthatatlan, 
hiszen legkorábban augusztus 
elején, az összes állam vizs
gák letétele, befejezése után 
kerülhetne rá sor, akkor, 
am ikor sok vidéki végzős 
m ár elutazott, sokan m ár 
dolgozni kezdenek.

J elenleg — m ondhatni p i
henésképpen — szinte 

teljes a  csönd. A negyedéves 
iparkari KISZ-vezetőség a 
kultúrosztályra és a KISZ- 
bizottságra hivatkozik, arra  
vár, hogy azok intézkedje
nek; az általános karosok kö
zül „senki nem tud sem m it”. 
Van, aki idegesen kapkod, 
szervezni akar, akadnak szép 
számmal, akik előre kijelen
tik, hogy ha lesz is ballagás 
vagy bankett, akkor sem 
mennek el.

A KISZ-bizottság eredeti
leg nagyszabású búcsúztatást 
ak art szervezni. — Nagyon li
berálisan fogjuk fel az egé
szet, hiszen zsebre menő do
logról van szó, s amúgyis

jobb, ha a hallgatók maguk 
döntik  el, m it szeretnének. 
Érdeklődtünk, hogy egy kö
zös banketten hányán venné
nek körülbelül részt, de na
gyon siralm as eredm ényt 
kap tunk  — m ondták a 
KISZ-bizottságon.

Szóval — teljes a bizony
talanság. Az ügy nem égett 
még a körm ünkre, de mégis 
ideje lenne m ár csinálni v a
lam it. Természetesen nem  
kell újabb alapszervi taggyű
léseket összehívni a v ita  el
döntésére, de a  vezetőségek, 
a csoportvezetők igazán meg
m ozdulhatnának.
Nem hiszem, hogy igazuk 

lenne azoknak, akik úgy
mond „szentimentalizm us, a 
hazug érzelgősség'’ m ia tt e l
lenzik a ballagást, és igazán 
buta érv  az  is, hogy „ma 
m ár az óvodások is ballag
nak ”. s em iatt nálunk nincs 
semmi értelm e. Megfonto
landó ellenérv a közös ban
kettel kapcsolatban, hogy 
azok búcsúzzanak egymástól, 
akik  valóban együtt is dol
goztak négy éven át. Alig
ha van komoly értelm e an
nak, ha most valaki ezzel 
kapcsolatban a kollektív meg
m ozdulás szükségességét han
goztatja. Lehetnek anyagi ne
hézségei is bárkinek, hiszen 
egyetemisták vagyunk, heve
sünknek van komolyabb 
pénzforrása, a szülők teher
bírása is a végéhez köze
ledik. Épp ezért nem  lehet 
fölényesen leinteni senkit, ha 
anyagi okokból nem  akar 
részt venni a banketten. Az 
is igaz viszont, hogy kevés 
pénzből is meg lehet ezt 
oldani, másrészt akadnak 
olyan em berek is, akiknek le
hetőségük volna rá, mégis 
pénzügyi problém ákat em le
getnek. indokolatlanul. Ez 
nem célozgatás, hanem  tény
megállapítás. Egyúttal meg 
kell mondani, hogy ez egyál
talán nem rokonszenves ma
gatartás.

Gondosan és lelkiismere
tesen előkészített ballagás 
szép emlék volna mindany- 
nyiunknak. Tartsuk meg 
bankettjeinket szakonként. 
R ajtunk m úlik minden, ho
gyan sikerül. A nemtörődöm
ség és a tehetetlenség nem 
lehet semminek az akadálya. 
Saját ügyünkről van szó, ve
gyük hát kom olyan!

Jakab Zoltán



Rossz az
Mondták, mennek a tan

székre, panaszt tesznek a 
gyenge iparvállalati elemzés 
előadásokra. Igazuk van. Az 
előadások valóban nagyon 
gyengék.

Az előadó külső munkatárs. 
Azt mondják, szaktekintély. 
Kényes ügy. A tanszéken sem 
szívesen nyúlnak hozzá. De 
hiszen a kutatómunkáját nem 
bírálja senki. Kivált a diákok 
nem. S jórészt adottság dolga, 
hogy egy neves szakember 
előadásában mennyit képes 
átadni abból, ami őt jó szak
emberré teszi.

A korábbi félévben is ő 
tartotta az előadást. A vizsga
átlag a félév végén pironko- 
dás nélkül közelítette „a totó
szintet”. Ö a bűnös? Dehogy, 
ezt nem szabad állítani. De 
„ő is hibás” — ez bizonyos.

Panaszkodtak már koráb
ban is, hogy rosszak az elő
adások. Bejött valaki a tan
székről, hogy meghallgassa. 
De csak szerette volna sze
gény, mert a zajban saját 
szavát is alig érthette volna. 
S ha máskor jön — ritka ki
vétellel ugyanígy jár. Tehát 
elsősorban a hallgatók hibá
sak? Erre ellenérvként sokan 
azt vetik oda: miért hallgat
ják csendben Z. ugyancsak 
száraz témáját, miért nincs 
zaj M. előadásain?

Miért rosszak az előadások? 
Mert didaktikailag rendezet
lenek. Az oktatott tananyag 
nehéz, de még nehezebb, ha 
a magyarázatból a hallgatók 
számára külön feladatot je

lent a lényeg kikeresgélése. 
Diplomás közgazdászok szá
mára az előadás bizonyára 
igen hasznos lenne, de itt 
olyanok hallgatják, akik még 
messze állnak a szakismere
tek magaslataitól. Előfordul 
bizony az is, hogy az előadó 
számokat ír a táblára, össze
függéseket bizonyít. S a szá
mokat a második sorból kont- | 
rázzák. De néha a tizedikből 
is. Ez pedig már nagy szó. 1

Kaptam egy tanácsot. Ne 
járjak előadásra, könyvből ta
nuljam meg az anyagot. 
Rossz tanács. Ugyanis min
den előadáson katalógust ol
vasnak.

Tengernyi história szól ar
ról a kellemetlen helyzetről, 
amikor a tanár haragszik 
diákjára. Itt egy kicsit fel
cserélődtek a szerepek. A 
hallgatók neheztelnek oktató
jukra. Azzal a jelentéktelen 
aprósággal kezdődött, hogy az 
említett előadó igen gyakran 
megrövidíti az óraközi szüne
tet. A sajátját is, a hallga
tókét is. Csak az ő számára 
nem következik utána másik 
előadás.

Mennek a tanszékre. Men
jek én is? Mehetek én is?

A tananyagot, amit a meg
bírált előadó oktat, magam 
sem tanulom becsületesen. 
Akkor egy szavam sem lehet. 
Szóval. . .  No, ez is kényes 
pont.

Valakinek a jó tanácsa 
most nagyon jól jönne. Mert 
ezt a történetet, nem a kép
zelet szülte. Egy hallgató

N@héz tudom ány

Manci, dobd le a matematika 
tankönyvet!

D I C S É R E T

Az egyetemi KISZ végre
hajtó bizottság dicséretben
részesíti az I. évf. tanári „B”, 
I. évf. pü. 1., I. évf, bker. 4. 
és II. évf, tan, „A” KISZ-cso- 
portokat, amelyek a nyári 
KISZ építőtábori jelentke
zésben kiemelkedő eredményt 
értek el.

★

Az Egyetemi KISZ VB di
cséretben részesíti az egyetemi 
tánccsoportot és a népi zene
kart a hazánk felszabadulásá
nak 18. évfordulója alkalmá
ból rendezett ünnepség műso
rában bemutatott Albert—Náf- 
rádi: Cigánytánc című tánc- 
kompozíciójának, valamint 
Albert: Falusi képek című 
népdalfeldolgozásának magas 
színvonalú előadásáért. Egy
idejűleg köszönetét mond Al
bert István és Náfrádi László 
elvtársaknak a két művészeti 
csoport vezetőjének a fenti 
művek betanításáért.

KISZ végrehajtó bizottság

M Ű S O R N A P T Á R
Április 12-én, pénteken, 19 

órakor találkozás a klubban 
német turistákkal.

18- án., csütörtök este fél 7 
órai kezdettel művészettörté
neti előadás Modern szobrá
szat és építőművészet cím
mel.

Előadó: Németh Lajos mű
vészettörténész.

19- én Halmos László, Men
delssohn: Hegedűversenyét is
merteti.

24-én fél 3-kor „Arab ke
let" címmel Germanus Gyula 
tart előadást.

k  Egyetemi Színpadon
22-én, hétfő este 7 órakor: 

„Költőnk és kora”. Fejes End
re, Galambos Lajos novel
lái. Győré Imre és Tornai 
József versei.

Az egyetem Sport Clubja
ápr. 10-én, szerdán 3 órakor 
tartja évi közgyűlését a 214-es 
teremben. Elnökség

M iből él az egyetemista ?
rá s o m n a k  e z t  a c ím e t  
a k a r ta m  a d n i: M itő l lé 

z e n g  a  kö zg a zd á sz?  E l v o l
ta m  k é s z ü lv e  h a jm e re s z tő  
tö r té n e te k  le je g y zé sé re  a z  
é le tk ö r ü lm é n y e k e t  ille tő e n . 
M ik o r  a z t  a  fe la d a to t k a p 
ta m . h o g y  e g y é n i k ik é r d e 
zé s  a la p já n  r ip o r to t c s in á l
ja k ,  e z e k  a  h a jm e re s z tő  tö r 
té n e te k  (lá sd  n ő k , c sö vezés  
stb .) a z  a lá b b i s z to r iv á  sű r ű 
sö d te k .

E g y e te m ü n k  h a llg a tó in a k  
je le n tő s  ré s ze  a  s e m m ib ő l él 
E zt, a  lé n y e g é b e n  m e g le p ő  f e l 
fe d e z é s t a k k o r  te t te m , a m ik o r  
r ip o r ta la n y a im ra , a za z  r e p 
re ze n tá c ió s  á ld o za ta im ra  v a 
d á sz ta m . A  leg tö b b  m e g k é r 
d e z e t t  ti. a fe n t i  v á la s z t  a d 
ta.

A  m e g k é r d e z e t t  k o llé g is tá k  
k ö zü l S c h ra m  E d it  p é ld á u l  
tá r sa d a lm i ö sz tö n d íjá b ó l (600 
fo r in t . G ra tu lá lo k !)  é s  a z  e g y e 
te m  szo c iá lis  ju t ta tá sa ib ó l él. 
R . S á ra  o tth o n i se g ítsé g e t  
k a p  (k e v é s )  p é n z  fo r m á já 
ban. V á r h id y  M ária  a  leg 
ké szsé g e se b b  r ip o r ta la n y . E l
m o n d ja , h o g y  170 fo r in t  ö s z 
tö n d íja  m e l le t t  k é n y te le n  
o tth o n ró l n é h a  (n éh a  =  h e ti  
e g y -k é t  a lk a lo m m a l)  g yo rsse 
g é ly t  k é rn i, s  e z  p é n z  és 
é le lm is z e r  fo r m á já b a n  te s 
te sü l m eg . N yá ro n , m in t  a  
m e g k é r d e z e t te k  k ö zü l a  tö b b 
ség , ő is  d o lg o zn i fo g .

U g y a n e z  a z  e se t „Ráca” b a 
rá to m n á l, a k i a lk a lm i m u n 
k á v a l:  ker tá sá s , p e rm e te zé s ,  
fa h o rd á s , s ta tis z tá lá s  , ta r tja  
f e n n  m a g á t, e z e n k ív ü l  e b é d 
re, vacso rá ra , u zso n n á ra , t í z 
ó ra ira  é d e sa n y já tó l k a p  tá 
m o g a tá s t, sa já t b eva llá sa  s z e 
r in t  n a p i k é t-h á r o m  fo r in 
to t. U ta zá s i k ö lts é g e it h u 
s z o n e g y  e zé ss  el, b iliá rd d a l é s  
m a k a ó v a l ke re s i m eg . S z ila s i  
Is tv á n  is  i ly e n  h e ly z e tb e n  
v a n , a k i  ö s z tö n d íja  m e lle t t  
m o z ip é n z tá ro s  h e t i  n é g y  a l
k a lo m m a l, e g y é b k é n t  m in 
d e n  k ö ltsé g é t é d e sa n y ja  v i 
se li.

L e b n ic z k y  L a jo s  a z  e g y e t
le n  a  m e g k é r d e z e t te k  k ö 
zö tt ,  a k in e k  ta n í tv á n y a  v a n , 
e g y é b k é n t ő t is  s zü le i ta r t já k  
e l, n y á ro n  s ze re tn é  m e g k e r e s 
n i  té l i  b e ru h á zá s i kö ltség e it. 
S o m k u t i  G y ö rg y i tá r sa d a lm i 
ö sz tö n d íja s  1000 fo r in t  ta n 
d íja t  . f i z e t ,  m in d a zo n á lta l  
s zá m á ra  a  n y á r i m u n k á t  a z  
é p ítő tá b o r  és a z  ü z e m i g y a 
k o r la t je le n ti .

M in t  a  fe n t ie k b ő l  k itű n ik ,  
e g y e te m ü n k  ta n u ló if jú 

sága „ m eg a la p o zo tt a n ya g i 
f e l té te le k ” m e l le t t  fo ly ta t ja  
ta n u lm á n y a i t . s ta lá n  m a g a m  
is  fe le le t te l  ta r to zo m  arra  a 
k é rd ésre , m ib ő l é l  a r ip o r 
ter?  . . .  H á t — h o g y  ú g y  
m o n d ja m  — n e m  a  c ik k e ib ő l.

Remenyik

Egyetemünk tömegsportja 
az 1962-63-as tanévben

A  tömegsport helyzetét vizs
gálva egyetemünkön, a sport
klub vezetősége a KISZ VB- 
vel egyetértésben arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy 
tömegversenyeinknek és házi- 
bajnokságainknak az ISZM 
keretében kell lebonyolódni. 
A létesítményhelyzetből adódó 
korlátok miatt ugyanis netm 
áll módunkban a Kilián Test- 
nevelési Mozgalmat olyan 
méretűvé tenni, hogy azzal 
egyetemünk hallgatóságának 
jelentősebb részét mozgósí
tani tudjuk. Alapvető célul 
tehát azt tűztük ki, hogy az 
általunk lebonyolított verse
nyek biztosítsák az ISZM 
sportvállalások teljesítésének 
lehetőségét.

Ezt úgy valósítottuk meg, 
hogy kiterjesztettük a meg
rendezendő házibajnokságok 
körét (atlétika) és az előző 
évektől eltérően az asztali- 
tenisz- és kosárlabda-bajnok
ságokat karokra, illetve évfo
lyamokra bontottuk le. Így si
került elérni, hogy a versenye
ken több hallgató vett részt. 
(Csillagtúrát nem számítva 
több mint 400-an.) örvende
tes jelenség, hogy az elmúlt 
félév folyamán az egyes év
folyamok már nagyfokú ön
állóságra tettek szert, és az 
alapszervezeti sportos vezeté
sével saját kezdeményezéssel 
bonyolították le a versenye
ket. (Pl. évfolyamok közötti lab
darúgó-bajnokságokat, ame
lyeket egyetemi szinten pá
lyahiány miatt lehetetlen volt 
megrendezni.)

A szakosztályok vezetőségei 
is nagyban hozzájárultak a 
tömegsport kiszélesítéséhez 
egyetemünkön.

Azonban, ha a 400-as lét

számot egyetemünk létszámá
hoz viszonyítjuk, akkor az 
egyáltalán nem mondható ki
elégítőnek. A kis létszám  
okait vizsgálva mindenekelőtt 
és főleg korlátozott lehetősé
geinket kell megemlíteni. 
Emellett nagyszámú objektív 
tényező is közrejátszott. A 
nagymértékben megnöveke
dett egyetemi létszám szük
ségszerűvé tette a délutáni 
foglalkozások beiktatását. így 
aztán a bajnokságokra neve
zett hallgatók jelentős része 
szemináriumok, vagy egyéb 
kötelező jellegű elfoglaltságok 
miatt, versenyen nem tudott 
megjelenni. Közel kétszázra 
tehető azoknak a száma, akik 
neveztek, de nem vettek részt 
a versenyben. A múlt félév
ben rendezett csillagtúrák bu
kásának fő oka is az volt, 
hogy az őszi társadalmi mun
ka szervezésével esett egybe.

Mindezek mellett nem sza
bad figyelmen kívül hagyni 
az egyes hallgatók érdekte
lenségét sem rendezvényeink 
iránt. Nem vették komolyan 
az ISZM sportvállalásaikat, s 
csak egy szükségtelen rossz
nak tekintették, amit nem 
kell teljesíteni.

Végül, de nem utolsósorban 
meg kell említeni a verse
nyek rossz előkészítését és 
rendezését. Ez a tényező fő
képpen az egyes sportaktivis
ták lelki ismeretlenségével
ma gyár ázható.

A jelenlegi félévben a 
sportklub vezetősége és a 
KISZ-szervezet, figyelemmel 
kísérte ezeket a jelenségeket 
és mindent elkövetett, és el
követ, hogy a hiányosságokat 
kiküszöbölje.

Bognár Kálmán
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Közgazd. Egy.—Malomszerelők 7:4

A bajnokságiban jelenleg 
második helyen álló Malom
szerelők csapata ellen ilyen 
arányú győzelmünk teljesen 
megérdemelt volt. A csapat 
pontjait Király, Juhos, Li
geti, Tóth, dr. Csanádi (1—1 
és Pataki, dr. Solymár, Vele- 
nyák és Csidei (0,5—0,5) sze
rezték.

Két hét leforgása alatt má
sodszor találkoztunk a Buda 
—Csepel csapatával. Azelőtti 
eredményünk 9:3 volt. A 
mostani fordulón a Buda— 
Csepel csapata két üres 
táblával állt ki. és így várha
tó volt nagyarányú, „kétszám
jegyű” győzelmünk. Az ered
mény a várakozást igazolta.

Közgazd. Egy.—Buda—Csepel 10:2
A csapat pontjait Puszta- helyezése elmaradt mérkőzés 

házi, Pataki, Huber, Ligeti, miatt még mindig nem ál- 
Gyetvai, Tóth, Baricz, dr. lapítható meg. de két nagy- 
Solymár, Velenyálk és Csi- arányú győzeiem esetén az 
dei (1—1) szerezték. A csapat első helyet is elérheti. — li —■

a p e s t i  hon o s h a llg a tó k a t  
z l  á lta lá b a n  s z ü le ik  ta r t já k  

e l, m in t  p l. G. G a b rie lla  
k o llé g a n ő n k e t, a k i  450 fo 
r in t  tá r sa d a lm i ö sz tö n d íjá b ó l  
n e m  k é p e s  e lta r ta n i m a g á t. Á rta tlan  vagyok!

ti tá r  lega lább  10 p erce  n éz-  
*Vl te. A  b u szo n  k e v e se n  

v o lta k  és ig y  n e m  v o lt  n eh éz  
ú g y  e lh e ly e zk e d n ie , h o g y  á l
la iidoan lássa a lá n y t. S zu g g e-  
rá ln i p ró b á lta , m o s t a zo n b a n  
v a la h o g y  n e m  m e n t. A  lá n y  
ott-áso tt, és e g y e tle n  e g ysze r  
se m  n é ze t t fe l. ű  a zo nban  
n e m  n y u g o d o tt bele  a  te lje s  
ku d a rcb a , s h ir te le n  e lh a tá ro 
zá ssa l k ö zv e tle n  a lá n y  e lé  
lép e tt. K ö ze lrő l m ég  csino 
sa b b n a k  ta lá lta  és ö n tu d a tla 
n u l a m eg szó lítá s  szö veg én  
k e z d e tt  g o n d o lko zn i:  „N agyon  
h a ra g u d n a , ha m e g szó líta 
n á m ?  De h iszen  a k k o r  m á ris  
h a ra g sz ik ! Na, h á t e z t  n e m  
b írn á m  e lv ise ln i. S ü rg ő sen  ki 
k e ll  e n g e sz te ln e m !”

N em . e z  n e m  jó. N e m  o lya n  
lá n y n a k  lá ts z ik  a k i t  jó p o fa -  
sággal le le h e t v e n n i a lábá
tó l. A  b u sz n a g yo t d ö ccen t, és 
a  f iú  e lő t t  e g y  p il la n a tra  m e g 
v i l la n t  a k ö n y v  c ím e: Irw in  
S h a w : O ro sz lá n k ö ly k ö k . O l
va sta  a k ö n y v e t , az e g y ik  k e d 
v e n c e  vo lt. H ir te le n  v a la m i  

fu rc sa  kö zö sseg e t é r z e tt  a 
lá n n ya l. M o s t m á r  b iz to s  v o lt  
b en n e , h o g y  m e g  fo g ja  s zó lí
tani.

A  lá n y  h ir te le n  b ecsu k ta  a 
k ö n y v e t . G yors m o zd u la tta l  
v é g ig s im íto tta  a  h a já t, s p il
la n tá sa  egy p il la n a tra  m e g 
a k a d t a z  e lő tte  á lló  fiú n . 
„ S zú r ja  a  fe je m e t” — fu to t t  
á t a f iú  a g yá n  a g o n d o la t és 
m á r k e ttő zö tt  ig y e k e ze tte l  
p ró b á lta  e lk a p n i a  lá n y  te k in 
te té t.

A la p já b a n  v é v e  g yá va  volt.

4 KÖZGAZDÁSZ

T u d ta  e z t  m a g á ró l, és ha  a  
h a v e ro k  k ö zö tt e lő k e r ü lt  e z  a  
ké rd é s  a so k a t ta p a s z ta lt  

v a g á n y  h a n g já n  ig y e k e z e t t  b e 
szé ln i. A z o k a t m e g g y ő z te , m a 
g á t a zo n b a n  n e m . P edig  n e m  
v o lt  m á r  kezdő . V o lt a há ta  
m ö g ö tt m á r  n é h á n y  „ leszó lítá - 
sos e se t" , és e z e k  tö b b n y ire  
e lég  s z é p  s ik e r re l v é g ző d te k . 
De m in d e g y ik  e lő t t  kü lö n ö s  
izg a lm a t é r z e tt;  a s z iv e  e rő 
se n  v e r t , s a  g y o m ra  a  jó l  
ism e r t m ó d o n  re m e g e tt.

«.tosf is, a m ik o r  o tt  á ll t  a
'-Vi lá n y  e lő t t ,  é re z te  a  k e z 

d e ti tü n e te k e t  és fo rró sá g  ön 
tö tte  el. M eg p ró b á lt c in ik u s  
és fö lé n y e s  le n n i ö n m a g á va l 
s ze m b e n . „ U gyan  m it  izg u lsz , 
öreg  fiú ,  n e m  v a g y  m á r  g im 
n a zis ta , a k in e k  k ö zp o n ti p ro b 
lé m á ja , h o g y  m e g fo g ja  a  k e 
zé t, va g y  n e m ! L é g y  n y u g o d t, 
e z  s e m  m á s m in t  a tö b b i, csak  
m e g fe le lő e n  k e ll k e ze ln i!” 
É rezte  a zo n b a n , h o g y  e z  ha 
m is.

A  b u sz la ssan  m e g te lt , s a z  
e m b e re k , (m in d  m e g a n n y i s z e 
m é ly te le n  báb) id e -o d a  lö k -  
d ö s té k . M e g fe s z í te t te  a te s té t, 
s é lv e z te  a rég i já té k o t, ho 
g y a n  p a tto g n a k  le ró la  a lök-  
d ö ső k  h u llá m a i.

H a a  R á kó czi ú tig  rá m  néz, 
akikor jó  v a g y a k  n á la  — g o n 
d o lta  és m in d e n  szu g g erá ló  
kép e ssé g é t la tb a v e te t te , hogy  
e lk a p ja  a lá n y  te k in te té t .

V a la k i a h á ta  m ö g ö tt az 
Ú jp e s te t sz id ta , s k e d v e n c  
k lu b c sa p a tá n a k  n e v e  v is s za 

z ö k k e n te t te  a b u sz h a n g u la tá 
ba. H á tra n é ze tt, s  leh e tő  leg 
n y u g o d ta b b  p illa n tá sá v a l v é 
g ig m é r te  a  k i s  köpcös Ú jp e s t  
g ya lá zó t. M ire  v is s za fo rd u lt , 
a  lá n y  m á r  fe lá ll t ,  é s  — e g y  
bo csá n a t k é rő  „sza b a d  le s z” 
— e l p ró b á lt c sú szn i m e lle t te .  
O h, m a g á n a k  m in d e n t  — jó -  
p o fá sk o d o tt , és a b b a n  a  p il la 
n a tb a n  m e g é re z te , h o g y  e se t
len  v o lt  és le g s z ív e se b b e n  szá 
jo n  csa p ta  v o ln a  m agá t.

a z  u tc á n  a  lá n y  s ie tő s  lép -  
z í  te k k e l  h a la d t e lő tte , m a jd  

a n é lk ü l, h o g y  h á tr a fo rd u lt  
v o ln a  e g y  k ir a k a to t k e z d e t t  
n é ze g e tn i. A  f iú  id eg esen  r á 
g y ú jto tt ,  m a jd  a k ir a k a t e lé  
lép e tt. M ég  m in d ig  n e m  ta lá l
ta  m e g  a m e g fe le lő  szö veg e t, 
s szó  n é lk ü l m é ly e k e t  s z ív o tt  
a c ig a re ttá já b ó l. A  lá n y  h ir te 
len  rá n é ze tt, s a  f iú  a n e o n o k  
sá p a d t fé n y é n é l v á ra k o zá s t o l
va so tt k i a szem éb ő l. A  k ö v e t
kező  k ir a k a tn á l m e g ism é tlő 
d ö tt  a je le n e t  és a f iú  m o s t 
m á r  á tk o z v a  m a g á t a z  e lsza 
la s z to tt le h e tő sé g e k é r t, c s e le k 
vé sre  szá n ta  el m a g á t. G yo rs í
to tt, és n é h á n y  lép ésse l a  lá n y  
e lé  k e rü lt. „ B ocsásson  m eg , 
d e  . . . ” N e m  ju to t t  to vá b b . A  
lá n y  rá se n é zv e  fu tn i  k e zd e tt.  
Ü g yesen  k e rü lg e tte  a z  e m b e 
re k e t (m ily e n  csinos lába va n , 
su h a n t á t a f iú  a g yá n ) s n é 
h á n y  p illa n a t m ú lv a  e l tű n t  a  
háta  a s z e m k ö z t  s ie tő k  kö zö tt.

•  f iú  m ég  e g y  p illa n a tig
Ál ü res s z e m m e l b á m u lt a 

já ró ke lő kre , m a jd  m e g fo rd u lt  
és zs e b re d u g o tt k é zze l, h a lk a n  
f i i ty ü r é s z v e  b a k ta tn i k e z d e tt  
v issza fe lé .

Ü gy érez te , hogy m in d e n k i  
ö t n é z i és na g yo n  k ic s in e k  és 
e s e t le n n e k  ére z te  m agá t.

Puskás

Egy őszinte vallomás —  orvosi igazolás helyett

Régóta furdal a lelkiisme
ret. Máig sem tudtam 

eldönteni, ki a hibás.
Ezen az órán mindig vala

mi megfoghatatlan erő, ellen
állhatatlan vágy küld, űz, 
hajszol kifelé a teremből. 
Nem ismerem az eredetét. 
Csak gondolom, hogy az ör
dög. Hiszen félévkor annyira 
megfogadtam, hogy eztán 
rendszeresen látogatom az 
előadásokat. Szavatartó em
ber hírében állok, s nagyon 
tudom szégyellni magam, 
amikor megszegem ígéretem. 
Minden órán az élelmiszer- 
ismeret-tudomány elsajátítá
sának maximális vágyával 
lépem át a kedves, kétajtós 
sarki terem küszöbét. Olyan 
kellemes itt. De csak egy da
rabig. Az első órákon még 
könnyebb volt. A padsorok
ban mély csend. Minden 
szem az előadót figyeli, aki 
magyaráz. A szállításról, a 
raktározásról beszél. Érdekes 
és tanulságos. És nem ingerli 
különösebben az embert. Ám 
ez az eszményi állapot nem 
tartott sokáig. Egy napon a 
csomagolás és — fájdalom — 
a csomagolnivalók kerültek 
szóba. (Kiegészítő körülmény
ként megjegyzem, hogy erre 
az előadásra minden alkalom
mal kb. dél tájban kerül sor.) 
Amíg a polietilén zacskók 
előállításáról volt szó, türel
mesen jegyzeteltem. A fel- 
használásnál azonban meg
változott a helvzet.

— A polietilén zacskó egyik 
előnye — mondta az előadó 
—. hogv átlátszó, ennek foly
tán vásárlás előtt könnyen 
szemiigvre vehetiük a szó
ban forgó majonézes burgo

nyasalátát, vagy székelyká
posztát, ecetes paprikát, vagy 
rumos m eggyet. . .

A többire nem emlékszem, 
mert érdekes témának 

találtam, s így magam foly
tattam. — Majonézes bur
gonyasaláta!? Ajjaj, nem is 
rossz, no de magában? Hozzá 
mondjuk egy szép tűzdelt 
nyúlgerinc, borban párolva, 
zsemlegombóccal. Vagy talán 
inkább egy vadkanpástétom, 
csipkelekvárral vadászmód
ra? . . .

Ekkor középtájamon hirte
len korogni kezdtem. Sze
meim megüvegesedtek, kis
vártatva kopogni kezdtek. Azt 
hiszem, az éhségtől. De fél
úton nem lehet megállni. Nos, 
akkor előtte mit is? Talán 
erőleves, a la Royal. Igen, így 
jó is lesz. Aztán még? — 
Még mindig éhes vagy? — 
kérdeztem magamtól. Kicsit 
telhetetlennek mutatkoztam. 
Rendben van, kapsz még egy 
Hortobágyi húsos palacsin
tát! Ekkor éreztem, hogy ki
száradt a torkom. Elég erős
nek éreztem magam, s bort is 
kértem. Olyan szépen kértem, 
hogy adtam is magamnak. 
Olyat, amelyiknek durranik a 
dugója. (Csak később mesél
ték a szomszédaim, hogy ek
kor mosolyogtam s egy pilla
natra újra csillogott a sze
mem!)

Hirtelen felriadtam. Körül
néztem. Néhánvan jegy

zeteltek, többen kókadoztak. 
valószínűleg az éhségtől. A 
szomszédomnak csak most 
kezdett fátyolosodni a szeme. 
Gondoltam, ha jó a gyomra, 
kicsengetésig éhségemet még 
utolérheti. Az órámra néztem.

Még öt perc, és harangoznak. 
Ezt az öt percet féllábon is 
ki lehet bírni — gondoltam. 
Figyelni kezdtem.

— Gondoljanak arra kérem 
— hangzott — mennyire meg
könnyíti a háziasszonyok dol
gát, hogy vacsorára készen vi
hetik haza a bifszteket, a saj
tos hasét, a tepertős pogácsát 
vagy akár a franciakrémest!

A refrént megpróbáltam is
mételni: „ . . .  a francia 

pogácsát, a rémes tepertőt. ’1 

Iszonyatosan szédültem. És 
állandóan az az egyhangú 
korrogás a gyomrom felől! 
Az éhségtől már csupa feke
téket láttam a levegőben. 
Még két perc volt hátra. 
Hozzá kell készülni a szökés
hez! A jegyzetet óvatosan a 
táskámba csúsztattam, behúz
tam a zippzárt és vártam. El 
voltam szánva. Tudtam, hogy 
a második órára már nem 
fogok bejönni. Addig is jó 
akartam lenni. Emlékszem, 
még begomboltam a zakómat, 
hogy a korrogás ne zavarja 
az órát. Csöngettek. Kivártam 
a kedvező pillanatot, aztán 
usgyi. A hátsó lépcsőn igye
keztem lefelé, rohantam ha
nyatt-homlok, hogy a menzán 
ne kelljen sorba állni. Az 
egyik fordulónál még láttam 
a szomszédomat, amint a 
közéoső lépcsőn húzott lefelé. 
Tényleg utolért. — Szöllősy —
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